
Afdeling en nummer RIJSWIJK (ZH) 

MMA/Mo 18057-+ I ftK „. * U 7 K 15 b C h m 

DE MINISTER V A N C U L T U U R , RECREATIE E N MAATSCHAPPELIJK WERK 
EN 

DE STAATSSECRETARIS VAN VOLKSHUISVESTING EN RUIMTELIJKE ORDENING 

Overwegende dat B r i e l l e , gemeenten B r i e l l e en Vierpolders, een historische 
binnenstad heeft, welke i s gelegen binnen de nog v r i j w e l complete en gave 
l8e eeuwse omwalling; 

dat de binnenstad kenmerkend i s vanwege het patroon van straten en wateren, 
het p r o f i e l en de groenvoorziening van de openbare ruimten, de vormgeving 
en de toegepaste materialen van de bebouwing; 

dat de binnenstad vele beschermde monumenten heeft waaronder de dominerende 
Catharinakerk en het Merula weeshuis; 

dat voorts de r e l a t i e met het open land rondom de vestingstad een beeld 
oplevert dat van algemeen belang i s vanwege het karakter en de schoonheid 
ervan; 

Gelet op a r t i k e l 20 van de Monumentenwet; 

Gehoord de Monumentenraad, de raden van de gemeenten B r i e l l e en Vierpolders, 
Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland en de Rijksplanologische Commissie; 

B E S L U I T E N : 

Het gebied i n de gemeenten B r i e l l e en Vierpolders zoals i s aangegeven op 
de b i j deze beschikking behorende tekening nr. 292 en zoals omschreven i n 
de t o e l i c h t i n g b i j deze beschikking, aan te wijzen a l s stadsgezicht i n de 

. z i n van a r t i k e l 20 van de Monumentenwet. 

CRM 252 - 033068»-4l 



Van deze beschikking, waarvan mededeling z a l worden gedaan 
i n de Nederlandse Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden 
aan de Monumentenraad, de raden van de gemeenten B r i e l l e en 
Vierpolders, Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland en de R i j k s 
planologische Commissie. 

De Minister van Cultuur, Recreatie 
en Maatschappelijk Werk, 

CD 

m 
o 

o 

CN (Mr. H.W. van Doom). 

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting 
en Ruimtelijke Ordening, 

(j.L.N.Schaefer) 



r . 
. p> a 

/ 43 ' - J 
CJ r j 
CO r l 

N 
CD I 
H K 
a 

P 0) 
f ! H 
OJ OP 
i > 
P CP 
S3 bO 

o 
F. O 

to 
u w 
0) 0 
CU cu 
N a> 

I 
r H CP 

Cj -e 
*» S3 
fi cu 
Oi -tH 
93 - P 

p. 
cd • 
U I CO 

CU 
fi fn > 
CP d CP 

rt bo 
I C P 

- P CO 
•r( r H •*"» 

- P Fn r H 
C 

. o • 
I > r H 

S - e 
P CO 
p.H CU (1) T J 

P > - rs 
Cft CU - H 
3 bO N 

W 1 
S3 co. 
•rj 6 
g e g CM 
o r - r H 

43 
cj xl,oS 

33 fi 
IB FH 
P • P 
bo . o . 
o r H P CU 
o fi T J 43 > CD -r-> 

p T j - H 
o 
o CO . H 1 
ho 

!> N ;z; 

a> a 
cu 

• o 
r H T j P 
C i-a O 
£ H P 

S w 
CU I 

• C » fn 
•r-5 CU 
•r l F l ' O 
« oj a> 
I d FH 

S3 43 

cu I 
o <s> • 

P h i , h.. 
o c 

P 43 - H 

Fn fl P 
cr. 'L- o 

Sa 4= 
r H OJ 

FH CU , C 

I K II) 
s3 o t-, 

FH 0! 
— r-.~-
r: <u 
o FH SH 
U Q) .D 
O jC 

4 - P » 

CO 

H I 

E i . 
p, CU 

CO > 
r H P CU 
CU CO bC 
> 3 P< 
cu cO 
bO CU FH 

- P T j P 
CO 

•ir>.H fi 
• H Cd CU 
H I 

S3 I 
r H P 
cu d p 
> d - P 

I csi 

CD H 
.d /Cd 

m f — cu 
T J gt"n 

ffl O - r l 
> p to 

- p 

cr . cd 
I 

-sf CU 
T J 

-i -<-3 
CU - H • 
CU N CU 
> I fH 

[S3 CU 
•r-j T j 
•rH 0) 
FH af fn 
> cd 43 

I P 

ft 
f TH 

FH 
p 
CO 

rH 
CU 

43 
c 

I 
CU I I 
O CU T J 

P P CU 
CO CO CU 

T J ai 
fl h co 
cu cd 

<L) CU 
-p -
to fi A • 

T J CD CU fl 
r l r H P CU 
cd cc - P -Vi 

43 O . P fn 
P . P. cu 

-H CU (5 
cd o - M 

• p p (3 CU 
fi CO cu 43 

.* 
P fl fi 
CU CO cu 

• P E . ° (H 
o 0> 
O fl fi N 
fH CU a? J 
hOP. fi 

T J • CU * CO 
d CO I D I r H 
CU r H - H + » CD 
CO CU l-l rl > 

> CO 0 CP 
CP CU r* P M 
CP b j CU +» 

^ : +> b . « co 
fH - H i •*-» 
CD p" ^ H^ t H 
t> - P r« g r H 
0 cu p 

C H ^ P . F ! 
cu cu c o ^ a) 

T J 
n | CP T J I 

•H - l J T J r J P i 
N K - n m CO 
1 ? -rt Q> U 

^ p, N jo - p 

I F: 

U T J 
P i c 

cd 
b i , Fn 

s * . 
E » f l C 

r H C CU 
S CP 

C « p f . 
cu - P cd CP 

T J O O 
^ O CP 
0) J D 
FH P C 

JO CP 
? P 

•r- 3 p H r H 
• H at ' 
l i r H CO - H 
> <l- >H 

•H 
T3 

P 
a) 
e 
CO 
Fn 
o 
o 
> 

I o 

< 
f - r H 

^tO »o3 • 
^fKD CD 

T J 

g -p - r , 
CO O - H 
j> +» N 

a) 
p 

f l 
i n 

• + T J 

CU N v I CU 

CP | CP 

CD 
•r-3 U T J 
• H CO CP 
F< cd F« 
> a £> 

P -rH 
CP T J 
a <D 

CP 
C B 
cu co 
P i 

a 
CD 

P 

CP • 

a p c 
CP P cu 
CU P . Ft 

• p » cu 

•p cu a 
Fl r H CU 
CO CO J 3 

J S P , 
P . F4 

cu cu cu 
rH O U 
CU - P CU 
> CO N 

I 

S o 
CO -r-3 

• H 
C O r H • 

r H CU 
CD • T 3 
> r H T > 
CP C r ) 
W > N 

P I 
FJ f H O 

ft 3 FJ 

r H CD 

•iH CD 
Fj N > 
cd I CD 
> 3- b0 

I 
P T J 
CD CU 
6 CU 

B • 
£ <A P . 
CP f j 
P, C o 
CU IU p. 
o 

- P F l • -
to CP f t 

p 1/ 
CP P F i 
F; P I CU 
CP S 
p ' - £ 
in f4 a> 
Fi r H 
co co F : 

JS P . CD 
P . fs 

CP CU CU 
r H O N 
CP P n 
!> CO rt 

C r 

a 
CU I 

• P - r l 
CU F" P 
£ cp P , 

T j (0 
cu cd 

- P ^ ! CU 
E T> 

• r l 01 ' H 
P T J CU 
f l r l O 

0 ^ 
CU P o 
+ fci CO 
o cu cu 
F^ . O J D 
b̂  F : 

cu o 
F<TI 
cu cu li 
CP Fi cp 
N J P CP 

(7T 
C F3 
CP CP 
H 
ho co 
CP - r l 

JP 0 

CU rH 
T J O 
C O 

CP 
F i 

C O 
a o 
CO T J 

b . .Vi 
t f t 

• H CP 

CD 

> 
CP 

« r H 
F< r H 
CP cu 

• p r= 
to 

h 
- co 

+» CO 
j : : S3 
o 
a> T J • 
t i C C 

CP o 
-r-j i-; X J 
• r l P Fl 
Fl Rt C 

d 
CP 

T J 

P . 

CP 
-1 
—I 
a) 

CO 

p 
CD • 
f) to 

• H 
P i p 
CU JS 
O T J 
p cd 
to - P 

CO 
t4 
CD CO 

n w 
CO r H 

T J 

b 6 
CO cu 

J 5 r H 

co 
r H 
CU 
t> 
CD 
u 

• p 
to 

•r j 
• H 

£ CD 
• r a b0 
• H O 

- CD 

• | 
CD A 

T J 
/Cd cd 

• p 
c— co 

CO Fl • 
T J ro 
P > CD 
Fl , Si 
• H - P F: 
0) - r l 
H P H 
P , c> 

to > 
U j t . CC-

•rt c: * 
X - r l Ft 
cp p ai 
O CO > 

J= o 
C> t : 0) 
TH P CP 
F. a 
V O -P 

bi l 
CD I 
CD 

- T J 
p i r H 
a) o 
cd P . 
F i 

• P 
co 
CD 

& 
H i 

+> 
at 
CO (H 
F i oj 
p> oj 
to C 
CP T J 

P C 
JC CU 
CJ P i 
CU o 
FH r H 

P i 
« o 

cp 
r H J i ! • 
r H F 4 . M 
o: cp t •> 

fi • 
CP T J 

CD <3 r H C 
\r1 CU S3 CU S3 CU 

F< ' <U > CU 
(3 CD P. fc P . fi CU to cu a) O ID 
P i - r j O r H o P. 
CU -rl P CO p CU 
O T J CO CO o 

P O CD p 
to CU S3 T J S3 • to 

E 0j -r-j UJ CO 
F3 to fi TH 

S3 T J fi cu CU N CU OJ CD 
13 F3 • P 1 • p M fi CP cu co 55 tO <H CD 

p T J T 3 U • P • 
to (3 

• (H fi U , S . CO fl 
T J cu S3 a) cu at 6H T J CU 
rH H CU 43 r H 43 F l r H 
oj cd M CO CD CO CO 

43 P i F l H P , r H T J 43 P i 
P CU CO P . cd - r a P i 

CU CU - p CD • P - r l CD CU 
H O J < (3 o S3 N r H O 
CP P CP 00 - P aJ I CU - P 
> tO 4 ; cd to CO 555 > CO 

• 1 1 
CO - P 

1 

fi CO > & CD 
1 ' - r H CD P 

r H CO CD ua i cx,, - — 
Q r H > to 
!> CU CO •i-3 • • r H 
CD t> bO • r l — r H r H CD 

• cu P FH T J fl C > CO bL ' - r l > r H > P CD • 
r H T J P P CO b 3 to 
CP FI to - P cu cu o 0J P r H 

> CU • n T J r O O T J S3 CD 
CD :cu • H fl CO r H r H • o • 3 > 
bD • r l r H CO x cp m - H to (3| CU 

• P N <H > CO « r H to 
0) at r H 1 F i ai 43 1 0) S3 P i 

T J > CD P d U o > CD -CO 
• H cu CD fi EH C7> 0J FH 
H bo . > 3 T J — b i 1 " P 

T J P i to FH cu CO - P P 

• • O H 1-3 t>0 0J T J r H 01 •Si OJ 
H • H CU • H P S3 :CU T J > r j r ^ r H 
5? U cu FH cd CO - H -iH CJ t H • H CP 

> r P i H r l N b O H r H r M 

• 
a CD 

P T J 

— a co T 3 -
Fi a • H 0 O 
CO1 CM/CO t3 O 

S. r H 1 r - r H 
• v p N FH • f? • e rCd/Cd /CO CD a 

a! cu 
e 

CU fi 4 3 
co U CD • * T J CD "li- CJ 

CD t~3 w • . to /a) S3 T J i H CU O E /<U 
E o CO r H M T j O CD / O 

J = c— CO CO 1 c f l r H T j r H 
CD 43 > i a 14 Ft r i H 

F i « fi b3 I H C0 H • rCO CO r H • r j a! fi r l J 3 N a) r H 
CO F3 • r l r H CO P O 1 S3 

\£> P . > t-? W cd B l 1 5 5 t - > 

m | R 1 T J T J FH CD 
CU T j fi 1 

fl cd rH) 
T J 4-1 T j CU CD fi — CU 43 CD 
C . O S3 CP P , - r u CD P . O FH • X 
cd o cu 2 • O H T j • O O ] 1 S3 fi P . 43 F i P r H r H ,3) " H r H CD OJ CD P . 43 

CP ZS C - H CO S3 to « H 
CP c" s: - s CP CD N E CU bO cu -r H CO - r l • a 01 ' C | CO O S3 CD CJ a r H E P • r a P - r J 3 - P 3 r H rH 
cd to O i J - H t H - r i T J •r) r H CU 0J i n • 
£5 r l T J Fl 1 43 fi N S3 r H 3 ^ PH 1 0) 
CO p ca 1 CP CP H fi FH 

43 P 2 CP > ,SJ r' CJ CU CD 
• T J 43 • T J f - fi W FH F i T J r H T J 

r H 03 o S3 H CP CD fl r; Ct CD O O CJ CU OJ 
C - P 3 i S3 F i P , X i t r H P> O O F i CP FH 
? to S- CO C01K- 43 0 ? 10 t> r H 43 > 4 3 

j ? 4 3 rr 

r H 

P ' H 
CO T J 

P 
C* 
trt 
F. 
+> 
ol 
to 
fi 

y 
p . 
o 
o 

M 

T J fi 
CU cu 

T J 3 
- CU LO 

S3 PH fi 
r I O t i 
CU r H 4< 

r H <H > 
P . CO • 
tn to p 

• H P 4-
Jji OJ - H 0JI 
OJ - r l T ! 

fc - 0 0 ! 
4 t CP <J 

P St 
43 4 ; K F 
c o F . a 
OJ 0.' p c, 
FH F- r j C 

P - r i ra 
CO T J P 
CO vj 
FH b:iS 

H J F 3 r H 
10 - r i P . 
CO T"1 F l 

r< s: 
> i l Cl 

I 43 H 
P f i 
a cu >3 
f l > 0) 
a) 

T J 

fH • 
ri P 
at >: 
fi-H 

(3 
T J M 
S3 <D 
cu bj 
p . 
O P 

r-143 
<H CJ 

X 
FH -
CU r H 

P CO 
to 

FH 
P 
10 

•rl 
CC 
a 

T J 
I r-H 

FH OJ 

G> bf-
> fi 
CP - H 
t C H -

oj d 
P r l 
43 I-', 
o e 
d 4 ? 

fi fi 
CU 0J 
rH 
OJ - P 
P i c q 
tO Cd 
O f -
CJ - P 
li CO 

CO > 
9) 
w 
HJ 

to 
T 3 

.cd 

T j 
S3 
CJ 
p< 

o 

I 
O • 

- fH a <u 
bO 

00 d 

'< 
T J r^ 

§ T J 

!§ 
is 3 

T J fi 
OJ a, 
o 

CD •3 
fH 9 

•P 

• r l to 
Pf r H 

CU 

> — cu 
CO bO 

r H P 
CD 10 
r » • n 
OJ •H 
t D r H 

+» 
CO • • n H 

•rl f j 
r H > 

1 
CP 

.« 
S3 
CP 

CP 
FH 

CD 

G / C 4 

T J fi 
fi CD 
O T J 

U% 
• PH 

is 

K 
CU cu 

T J T j 
FH CO T J 
> fi 

CJ 
• FH 

E : C U 

fltn FI 
at I d 
d^r > 

VH 
o 
4: 
X 

* fH 
VH CP 
O r^ 

43 
d 
fi 

t H 
F i 
d 

43 
p 
d 

C J 

r H 
PH 
CP 

43 

S3 
CP 
rH 
CP 
P , 
to 
CP 

r H 
CP OJ 

- r l 0> 
<0 CO 
d o 

r H 
f . 
fi »H 
O O 
fH O 

T J 
CO 

P T J 
E S 

cu 
FH 
hS 

CO CD 
U:J=> 

X -
oj -
43 S 
r H d 
CP r H • 

> fi fi 
0J - r l 

co K * 
fi c 0 
CP 43 o 
o 43 
FH fi o j 
b j oj 43 

<H 
O 

4 3 
. * 
FH 
Ct> 

fi 

3 


